
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA
Determinazione numero 76

Registro Generale
Del 16-08-2019

N. 40 RAGIONERIA
 

 
 

OGGETTO:

AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE
DI ORIO LITTA ED ALTRI UTENTI COMUNALI DAL 1° SETTEMBRE 2019 AL
31 AGOSTO 2021

CIG:

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
Visti:

·         il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ed in particolare l’art. 109;
·         la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D. Lgs. 267/2000;
·         lo Statuto Comunale;
·         il Regolamento comunale di Contabilità;
·         il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il decreto sindacale n. 8 del 10/06/2019 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa relativa
ai seguenti servizi: Servizio Elettorale – Servizio demografici - Servizio pubblica istruzioni e cultura –
Servizio sport e tempo libero – Servizio segreteria – Servizi alla persona –   Servizio protocollo –
Servizio edilizia residenziale pubblica – Servizio contratti – Servizio informatico.  
·         il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011) ed in
particolare il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi  tutti gli enti a
decorrere dal 1° Gennaio 2015 il quale stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel
momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in
cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la
prestazione);

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 30 luglio 2019, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con la quale si
approvava il capitolato d‘appalto per l’affidamento del servizio di refezione scolastica del Comune di Orio
Litta ed altri utenti comunali per il periodo dal 1° settembre 2019 al 31 agosto 2021;

Dato atto che l’importo stimato del servizio ammonta a complessivi Euro 182.000,00 oltre IVA al 4% e che il
costo unitario del pasto posto a base di gara è di euro 3,35 euro compresi euro 0,03 per gli oneri di sicurezza

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilita_finanziaria.doc


(DUVRI) non soggetti al ribasso oltre IVA di legge;

Dato atto che al finanziamento della spesa si provvede con mezzi propri di bilancio;

Considerata la necessità di provvedere all’espletamento della gara, nonché all’assunzione della determina a
contrattare;

Visto l’art. 192 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., inerente alla determinazione a contrarre e le relative
procedure, per cui si rende necessario indicare:

il fine che con il contratto si intende perseguire1.
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali2.
la modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;3.

Visto il nuovo Codice dei contratti pubblici entrato in vigore con Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e
successive modificazioni apportate dalla legge 14.06.2019 n. 55;

Viste le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

Verificato che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 - comma 449 – della Legge 488/1999 e s.m.i. e
dall’art.7 – comma 2 – Legge 94/2012 non risultano attive Convenzioni o bandi MEPA a cui fare riferimento;

Dato atto che:
-     la presente determinazione costituisce avvio del procedimento di gara che si concluderà con
l’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto;
-     con il conseguente contratto d’appalto si intende provvedere all’affidamento del servizio di refezione
scolastica del Comune di Orio Litta ed altri utenti comunali per il periodo dal 1° settembre 2019 al 31
agosto 2021;
-     che il contratto avrà per oggetto “il servizio di refezione scolastica del Comune di Orio Litta ed altri
utenti comunali per il periodo dal 1° settembre 2019 al 31 agosto 2021 sarà stipulato in forma pubblico-
amministrativa;
-    Che per ogni altra clausola contrattuale ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le parti si fa
riferimento al capitolato speciale d’appalto approvato nella seduta di Giunta Comunale del 30/07/2019;
-     che la scelta del contraente sarà effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016
mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 dello stesso Decreto con consultazione di almeno 5
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione, individuati sulla base di una specifica indagine
di mercato condotta secondo l’art. 3.6 delle linee guida fornite dall’Autorità sopra indicate, non operando
alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione;
-     che il criterio di selezione dell’offerta è quello dell’offerta economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art.
95 comma 2 assegnando al fattore prezzo fino a 70 punti e al fattore qualità fino ad un massimo di 30
punti;

Visto l’allegato schema di Avviso di selezione relativo all’indagine di mercato per la selezione di imprese da
invitare alla procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento del
servizio di refezione scolastica del Comune di Orio Litta ed altri utenti comunali per il periodo dal 1°
settembre 2019 al 31 agosto 2021, con annesso lo schema di domanda di partecipazione, allegati al presente
atto per farne parte integrante;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Visto il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42.”;



Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs. 118/2011) ed in
particolare il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi tutti gli enti a
decorrere dal 1° Gennaio 2015 il quale stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel
momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui
l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la
prestazione);

Ritenuto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art.
23, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

1)    Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;

2)    Di dare atto che:
ð  L’avviso di manifestazione di interesse oggetto del presente atto non comporta impegno di spesa
essendo una fase preliminare alla successiva eventuale procedura di gara;
ð  con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto questo Ente intende provvedere ad
assicurare il servizio di refezione scolastica del Comune di Orio Litta ed altri utenti comunali per il
periodo dal 1° settembre 2019 al 31 agosto 2021;
ð  con il conseguente contratto d’appalto si intende provvedere all’affidamento del servizio di refezione
scolastica del Comune di Orio Litta ed altri utenti comunali per il periodo dal 1° settembre 2019 al 31
agosto 2021;
ð  che il contratto avrà per oggetto “Servizio di refezione scolastica del Comune di Orio Litta ed altri
utenti comunali per il periodo dal 1° settembre 2019 al 31 agosto 2021 e sarà stipulato in forma
pubblico-amministrativa;
ð Che per ogni altra clausola contrattuale ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le parti si
fa riferimento al capitolato speciale d’appalto approvato nella seduta di Giunta Comunale del
30/07/2019 n. 47;
ð  che la scelta del contraente sarà effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. n.
50/2016 mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 dello stesso Decreto con consultazione di
almeno 5 operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione, individuati sulla base di una
specifica indagine di mercato condotta secondo l’art. 3.6 delle linee guida fornite dall’Autorità sopra
indicate non operando alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali
effettuare la selezione;
ð  che il criterio di selezione dell’offerta è quello dell’offerta economicamente vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95 comma 2 assegnando al fattore prezzo fino a 70 punti e al fattore qualità fino ad un massimo
di 30 punti;

3)    Di approvare l’allegato Avviso per l’esperimento dell’indagine di mercato per la selezione di imprese
da invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento del servizio di refezione scolastica del
Comune di Orio Litta ed altri utenti comunali per il periodo dal 1° settembre 2019 al 31 agosto 2021, la
domanda di partecipazione e il DUVRI e di pubblicarlo all’Albo Pretorio per almeno 15 giorni naturali e
consecutivi, per garantire un’adeguata pubblicità;

4)    Di individuare gli operatori economici tramite Sintel, attraverso l’attivazione di una procedura
manifestazione di interesse da invitare per la procedura di gara per l’affidamento del Servizio di refezione
scolastica del Comune di Orio Litta ed altri utenti comunali per il periodo dal 1° settembre 2019 al 31
agosto 2021;

5)   Di demandare a successivo provvedimento l’approvazione degli atti di gara, della lettera di invito e del
disciplinare di gara;

6)    Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 18 della Legge 134/2012
provvedendo a pubblicare i dati della presente sul sito del Comune alla sezione “trasparenza, valutazione e
medito, amministrazione aperta”;

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilita_finanziaria.doc


7)    Di precisare che l’impegno di spesa definitivo verrà assunto in sede di aggiudicazione del servizio in
oggetto;

8)    Di dare altresì atto che contro il presente provvedimento potrà essere proposto opposizione mediante
ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Lombardia secondo le modalità di cui alla legge n. 1034/71,
ovvero è ammesso il ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/71, rispettivamente
entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione (o altra forma di comunicazione che attesti
comunque il ricevimento dell’atto) del presente provvedimento.

 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  FORONI FRANCESCA ROMINA

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


